— 1 —

长沙市财政项目支出绩效评价报告

评价项目类型：项目实施过程评价 项目完成结果评价

评价项目名称：2020年成品油税费改革转移支付专项评价项目

评价项目单位： 长沙市公路建设养护中心及各项目单位

项目主管部门： 长沙市公路建设养护中心

评价项目金额： 14,663.06万元

报告日期：2021年 9月 26日

长沙市财政局制

— 2 —

— 3 —

2020年成品油税费改革转移
支付专项资金绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，根据《中

华人民共和国预算法》《中共中央 国务院关于全面实施预算

绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办

公厅 湖南省人民政府办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全

面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）和

《长沙市财政局关于开展 2021 年财政支出重点绩效评价工作

的通知》（长财绩〔2021〕3号）等文件精神，长沙市财政局

绩效评价工作组于 2021 年 5 月至 8 月对长沙市公路建设养护

中心（以下简称“市公路建养中心”）主管的 2020年成品油税费

改革转移支付专项资金实施了绩效评价。评价采用定量分析和

定性分析相结合的方法，从预算决策、预算执行、预算监督、

项目决策、资金使用、财务管理和项目绩效完成等方面对项目

进行了综合评价。现将项目绩效评价情况报告如下：

一、评价情况

本次评价主要采取查阅资料和实地勘察相结合的方式进

行。在评价过程中，评价工作组通过听取主管部门和项目单位

对项目情况的汇报，检查和核对项目立项、组织实施、变更批

复、验收等项目执行资料，查看项目收支明细账及原始凭证等

— 4 —

财务资料；实地勘察项目实施情况，并向受益对象进行满意度

调查，收集、整理、分析评价基础资料和数据等方法。我们按

项目实施主体和资金比重分别选取了长沙县交通运输局、浏阳

市公路建设养护中心、宁乡市公路养护中心五类项目进行了现

场评价，实现项目类型全覆盖，涉及评价资金 11,315.95 万元

占项目资金总额的 77.17%。

二、项目基本情况

2020 年成品油税费改革转移支付专项资金为中央下达的

转移支付专项资金，湖南省财政厅通过《关于提前下达 2020

年第一批交通运输事业发展专项补助资金》（湘财预〔2019〕

348号）下达至长沙市本级及所辖区 14,666.75万元，由长沙市

统筹使用于交通运输事业建设发展。2020年专项资金主要用于

普通公路日常小修保养、国省道大中修、国省道危桥改造等方

面，由市公路建养中心主管，与各项目单位共同组织实施。项

目基本情况如下：

（一）2020年普通公路日常小修保养

根据《长沙市公路管理局公路小修保养工程管理办法》（长

路干养字〔2017〕221 号）及长沙市财政局《关于下达 2018 年

普通公路日常小修保养经费基数的通知》（长财建指〔2018〕

15 号）文件要求，各项目单位对管养范围内的公路进行保洁、

绿化及小修工程养护。同时针对次差路段，在大中修实施前采

取填平保畅和小修等措施确保公路安全、顺畅运行。专项资金

— 5 —

主要用于普通公路日常保洁、绿化、路面小修、桥梁维护等。

（二）2020年国省道危桥改造

湖南省交通运输厅下达的《2020年度全省交通运输投资计

划》，将浏阳市管养范围内的 S204线土地庙桥及 G354线南田

桥拆除重建纳入了投资计划。该项目由浏阳市公路建设养护中

心负责具体实施，专项资金主要用于支付项目工程款。

（三）2020年县道大中修

根据《长沙市干线公路养护工程管理办法（试行）》（长

政办发〔2014〕40号）、《长沙市政府投资建设项目管理办法》

（长政发〔2020〕5号）等文件要求，长沙市交通运输局联合

长沙市发展和改革委员会及长沙市财政局下达了《2020年县道

大修、县道中修和水毁项目市级补助资金计划》，将宁乡市、

浏阳市、望城区等六个区县（市）及城郊养护服务中心管养范

围内的县道大中修纳入了投资计划，其中：县道大修包含X008、

X079、X083等 13条县道，实施里程共计 52.45公里；县道中

修共计处治 44500平方米。专项资金主要用支付上述项目工程

款。

（四）2019年第一、二批国省道大中修

湖南省交通运输厅下达的《2019年度全省交通运输第一批

投资计划》《2019年度全省交通运输第二批投资计划》，将长

沙县、浏阳市及宁乡市管养范围内 G319、G354、S204等 6条

国省道大中修，实施里程共计 48.71公里纳入了投资计划。由

— 6 —

长沙县交通运输局、浏阳市公路建设养护中心及宁乡市公路养

护中心 3个项目单位负责具体实施。

国省道大中修工程是指对公路路面实施的大修或中修，路

面大修是指在原路面上整段加铺补强基层，或对原路面整段进

行加宽、加厚、翻修后再重新铺装面层的工程；路面中修是指

对原路面局部病害集中处治，或对局部挖补后再进行整段封层

罩面的工程。大中修工程必须按标准同步提升完善桥涵（或隧

道）、路基缺口、排水、绿化、安防工程等沿线设施。专项资

金主要用于支付上述项目工程款。

（五）2016—2019年年初部分干线公路养护项目及智慧公

路二期项目

该项目主要包含 2019 年年初国省干线公路抗冰灾保畅工

程，2018年安防工程、县道中修换板和水毁恢复工程、石桥工

班修缮项目，2017 年普通公路水毁项目，2016 年危桥改造工

程，智慧公路二期项目。专项资金主要用于支付财评中心出具

结算评审报告后的以前年度项目尾款。

三、项目资金情况

（一）项目资金组成及执行情况

2020 年度市公路建养中心成品油税费改革转移支付资金

总额 14,666.75万元，市财政实际拨付资金 14,663.06万元，资

金到位率 99.97%。专项资金由市财政直接拨付至各区县（市）

财政、城郊公路养护服务中心、城郊路政执法大队及市公路管

— 7 —

理局路网监测与信息中心。各区县（市）财政收到资金后再拨

付至长沙县交通运输局、浏阳市公路建设养护中心等项目单

位。

根据项目实际资金需求，市财政 2020年拨付至各区县（市）

财政 13,280.77 万元、城郊公路养护服务中心 1,283.56 万元、

城郊路政执法大队 2.42万元、市公路管理局路网监测与信息中

心 96.31万元，共计 14,663.06万元。市公路建养中心预算执行

进度为 100%。

2020年各区县（市）财政拨付至各项目单位 10,836.54万

元，结转资金 2,444.23 万元于 2021 年拨付至各项目单位，结

转原因系市财政于 2020 年 12 月 30 日拨付至各区县（市）财

政。

城郊公路养护服务中心、长沙县交通运输局、浏阳市公路

建设养护中心等项目单位 2020年实际收到专项资金 12,218.83

万元，实际使用专项资金 9,744.46万元，资金结转 2,474.37万

元，预算执行进度为 79.75%（9,744.46万元/12,218.83万元）。

各区县（市）根据湖南省交通运输厅及长沙市交通运输局

下达的投资计划组织实施项目建设，项目投资总额扣除省市两

级拨付的专项资金后，由各区县（市）进行资金兜底。

（二）项目资金分配及使用情况

2020年市财政实际拨付资金总额 14,663.06万元。2020年

各项目单位实际使用专项资金 9,744.46万元，其中：2020年普

— 8 —

通公路日常小修保养 6,960.02万元、2019年第一、二批国省道

大中修 1,512.47万元、2016—2019年年初部分干线公路养护项

目及智慧公路二期项目 1,271.97万元。具体资金分配及使用情

况如下表：

单位：万元

序

号
项目名称 指标下达各项目单位

成品油税费改革转移支付资金

实际安排金额 实际使用金额 资金结转 备注

1

2020年普

通公路日

常小修保

养

浏阳市公路建设养护中心 3,468.72 2,615.83 852.89

宁乡市公路养护中心 2,413.35 1,953.24 460.11

望城区公路建设养护中心 1,281.89 936.87 345.02

长沙县交通运输局 1,226.96 1226.04 0.92

城郊公路养护服务中心 250.00 228.04 21.96

小计 8,640.92 6,960.02 1,680.90

2
2020年国

省道危桥

改造

浏阳市公路建设养护中心 41.89 41.89

各 区 县

（市）财政

于 2021 年

拨 付 至 项

目单位

小计 41.89 41.89

3
2020年县

道大中修

浏阳市公路建设养护中心 698.39 698.39

宁乡市公路养护中心 987.11 987.11

望城区公路建设养护中心 166.11 166.11

长沙县交通运输局 79.10 79.10

岳麓区交通运输局 275.63 275.63

雨花区交通运输局 196.00 196.00

城郊公路养护服务中心 172.20 172.20

小计 2,574.54 2,574.54

4 2019年第 浏阳市公路建设养护中心 1,206.06 833.00 373.06

— 9 —

序

号
项目名称 指标下达各项目单位

成品油税费改革转移支付资金

实际安排金额 实际使用金额 资金结转 备注

一、二批国

省道大中

修

宁乡市公路养护中心 679.47 679.47

长沙县交通运输局 195.47 195.47

小计 2,081.00 1,512.47 568.53

5

2016—201
9年年初部

分干线公

路养护项

目及智慧

公路二期

项目

浏阳市公路建设养护中心 68.17 68.17

宁乡市公路养护中心 185.40 185.40

望城区公路建设养护中心 45.19 45.19

长沙县交通运输局 65.86 13.12 52.74

城郊公路养护服务中心 861.36 861.36

城郊路政执法大队 2.42 2.42

市公路管理局路网监测与信息

中心
96.31 96.31

小计 1,324.71 1,271.97 52.74

合计 14,663.06 9,744.46 4,918.60

（三）项目资金管理

市公路建养中心根据湖南省交通运输厅及长沙市交通运

输局下达的投资计划、以往年度计划项目欠拨资金情况及普通

公路日常小修保养项目情况制定资金分配计划，向长沙市财政

局提交资金拨付请示，再由市财政根据项目实际情况拨付资

金。

各项目单位按照《长沙市政府投资建设项目管理办法》（长

政发〔2020〕5号）、专项资金管理办法等相关规定，进行项

目资金管理。首先由业务科室根据项目执行进度编制资金使用

— 10 —

计划，再由党委会根据资金来源及额度调整资金使用计划；实

际支付项目款，先由施工单位提交请款申请，业务科室负责人

进行初审，财务科室在进行复审，再依次提交分管项目及分管

财务领导审批，最后由中心主任审批再付款。

四、项目实施情况

（一）主管部门

市公路建养中心按照全市公路发展规划，管养公路路面状

况，对各区县项目单位上报的普通公路日常小修养护计划、国

省道大中修、县道大中修等项目年度计划进行审核汇总，再呈

报至长沙市交通运输局。经相关部门审批后，按照下达的投资

计划组织具体实施。根据湖南省交通运输厅、长沙市交通运输

局印发的一系列管理办法及养护巡查考核办法，对各区县项目

单位管养范围内的普通公路日常小修养护、国省道大中修等项

目执行情况进行日常督查管理，并出具公路日常养护巡查通报

或养护管理指令，督促各项目单位按照规定的技术规范和操作

规程对公路进行养护，确保公路处于良好状态。

（二）项目单位

普通公路日常小修保养项目，由各区县项目单位如宁乡市

公路养护中心、浏阳市公路建设养护中心、长沙县交通运输局

等将年度目标任务分解成月度计划下达到各养护站、“路长办”

或项目外包单位，并按月进行养护质量巡查考核，落实月度计

划执行情况。对养护不及时、不到位的现象及时督促整改到位，

— 11 —

对未按照养护规程实施养护工作的外包单位期末根据考核结

果进行奖惩。

工程类项目，根据湖南省交通运输厅及长沙市交通运输局

下达的投资计划，各项目单位如宁乡市公路养护中心、浏阳市

公路建设养护中心、长沙县交通运输局等严格按照《长沙市政

府投资建设项目管理办法》文件规定组织实施，将工作任务分

解至各责任科室，明确项目建设具体流程，对各项目实行合同

管理制（含廉政合同及安全合同）与工程监理制。组织人员定

期或不定期对工程质量、安全、进度等项目执行情况进行巡查

与监督，发现质量问题和安全隐患，立即要求施工单位和监理

单位进行整改；对完工项目及时进行验收，并委托具有相关资

质的第三方检测机构进行专项检测和交工验收检测工作。

五、项目制度建设和执行情况

（一）资金管理制度的建立与执行情况

为合理、有效、规范的使用专项资金，完善专项资金管理

流程，确保财政资金的安全合理使用，各项目单位基本制定了

《专项资金管理办法》，对专项资金审批流程、资金拨付及监

督管理等方面作出了相关规定。

在项目实施过程中，各项目单位基本按照《专项资金管理

办法》要求对成品油税费改革转移支付专项资金进行管理。

（二）项目管理制度的建立与执行情况

为了加强公路养护工程管理，提高公路养护质量，提升公

— 12 —

路路况和路网服务水平，湖南省交通运输厅及长沙市交通运输

局印发了一系列管理办法及考核办法，如《公路养护工程管理

办法》《湖南省普通国省道公路养护管理办法》《湖南省普通

国省道公路养护综合评价办法》《普通干线公路日常养护“十

无”目标量化评分办法》等。

市公路建养中心根据《公路养护技术规范》《公路桥梁养

护管理工作制度》《公路工程质量评定标准》等文件规定，制

定并完善了《长沙市干线公路养护工程管理办法》，对项目的

计划管理、工程实施和管理、工程监督和验收、资金补助标准

等方面进行了明确。

项目实施过程中，市公路建养中心及各项目单位基本按照

制定的管理办法及湖南省交通运输厅、长沙市交通运输局印发

的相关管理办法执行。

六、项目产出成果及效益情况分析

（一）改善了公路通行质量

市公路建养中心按照《公路工程质量评定标准》《公路养

护工程管理办法》《湖南省普通国省道公路养护综合评价办法》

等文件要求，对各项目单位公路养护工程进行巡查考核，落实

计划完成情况及工程质量安全情况，督促各单位有序实施养护

工程。2020 年完成干线公路大中修 553.16 公里，县道中修水

泥路面换板 22.49万㎡，保障了道路畅通及行车安全，有效改

善了公路的通行质量。

— 13 —

（二）较好的完成了路况养护目标

2020年 12月，长沙理工大公路工程试验检查中心对长沙

市辖区内干线公路、国省道进行了路况检测，出具的检测报告

反映：长沙市辖区内普通国省干线公路路面整体优良率为

96.70%，路面技术状况指数 PQI 评分为 91.40分，评价等级

为优；长沙市辖区内国省道检测路面整体优良率为 93.99%，路

面技术状况指数 PQI 评分为 90.69分，评价等级为优。上述检

测结果均超过市公路建养中心下达的路况养护目标（优良路率

≧89%，PQI≧89）。

（三）改善了公路路域环境

为了进一步加强公路管理，全面提升公路路域环境，2016

年浏阳市在全国率先实施国省公路“路长制”。 2017 年 4月市

人民政府办公厅印发了《关于推行公路“路长制”的通知》，在

长沙市全面推行。

市公路建养中心及各区县项目单位以“畅、安、舒、美”公

路交通环境为目标，积极推进路长制工作，按照“属地管理，

分段负责”的原则，为全市国省道、县道、乡道及部分村道配

上了“管家”。由市级领导担任“路长”，乡镇长担任“分路长”，

将公路管理由单一部门管理转变为“路长”负责的涉及公安、交

通、林业、旅游等 10 多个部门综合管理，将管理责任具体到

人，落实到单位。并采取定期或不定期抽查方式进行考核，进

一步改善了公路路域环境。

— 14 —

截至 2020 年，长沙县、望城区、浏阳市等各区县（市）

负责管养的国省道、县道、乡道基本实现“路长制”全覆盖，村

道覆盖率达到 50%。

（四）加强了安全应急管理

市公路建养中心组织成立安全生产委员会，积极开展了桥

隧安全隐患治理、长下急弯陡坡、顽瘴痼疾等专项整治工作，

逐步形成了隐患排查、台账建立、制定整改计划、完成整改销

号的治理机制。

按照安全工作“全覆盖、零容忍”的总要求，采取多种方式

对安全生产工作进行全面检查，督促完成各项安全生产任务。

利用安全生产会议、“安全生产月”“路政宣传月”，进行安全生

产教育，加强法治意识及安全意识，进一步提高了安全操作技

能和应急处置能力。

七、存在的问题及原因剖析

（一）预算绩效管理方面

1.项目单位预算执行进度趋缓

城郊养护服务中心、长沙县交通运输局、浏阳市公路建设

养护中心等各项目单位 2020年实际收到专项资金 12,218.83万

元，实际使用专项资金 9,744.46万元，资金结转 2,474.37万元，

预算执行率仅 79.75%（9,744.46万元/12,218.83万元）。

原因剖析：（1）根据计划制定及项目建设情况，市财政

于 2020 年 12月 30 日拨付国省道危桥改造、县道大中修资金

— 15 —

2,616.43万元至各区县（市）财政、城郊公路养护服务中心，

各区县（市）财政于 2021 年拨付至项目单位，资金下达时间

较晚，部分项目单位已使用其他资金支付项目工程款，未进行

指标调整。（2）项目投资计划下达较晚，工程类项目招投标

等前期工作准备时间较长，导致工程类项目执行进度趋缓；专

项资金根据项目完工进度进行支付，导致预算执行率偏低。

2.绩效管理不到位

经评现场评价发现，市公路建养中心未申报项目绩效目

标，各项目单位如宁乡市公路养护中心、长沙县交通运输局、

岳麓区交通运输局等未设置或设置绩效目标流于形式，且未对

绩效目标执行情况进行监控。

市公路建养中心未根据《长沙市财政局关于开展 2021 年

市级财政资金绩效自评工作的通知》（长财绩〔2021〕2号）

文件要求开展绩效自评工作，大部分项目单位亦未进行绩效自

评，如长沙县交通运输局、望城区公路建设养护中心等。

原因剖析：被评价单位绩效管理意识不够，对专项资金预

算绩效目标申报与市财政发布的绩效自评文件解读不到位，导

致存在理解偏差，未组织绩效目标申报及开展绩效自评。

（二）资金管理方面

1.部分资金未专款专用

浏阳市公路建设养护中心及宁乡市公路养护中心部分资

金未专款专用，如：

— 16 —

（1）浏阳市公路建设养护中心 2020 年 7 月使用 2020 年

普通公路日常小修保养资金支付机关食堂改造工程款 4.04 万

元，2020年 3月支付机关食堂伙食费 2.34万元。

（2）宁乡市公路养护中心 2020 年 5 月使用 2020 年普通

公路日常小修保养资金支付美京公司广告制作费 0.22万元。

原因剖析：项目单位内控制度不健全，没有严格按照有关

规定对专项资金使用进行审核把关。

2.资金使用不规范

浏阳市金刚镇人民政府与湖南银沙工程建设有限公司签

订 X030县道大修施工合同，项目完工后，于 2021年 2月 3日、

2月 10日分别拨付 180万元、60万元 X030县道大修工程款至

黄某个人账户，其中 180万元发票由黄某个人委托浏阳市税务

局进行代开，60万元无发票。经现场查看资料发现，施工单位

法定代表人为张某，存在收款人与合同签订单位不一致情况。

金刚镇应根据施工单位开具的发票或单位委托税务局代开的

发票及工程实施进度等资料，将工程款支付至单位收款账户；

若委托个人进行工程款结算相关事项，应由公司法人出具委托

授权书并加盖公章。

原因剖析：项目单位内控制度不健全，没有严格按照有关

规定对专项资金使用进行审核把关。

3.部分项目单位专项资金趴账

截至现场评价日，部分项目单位专项资金仍趴在账上，未

— 17 —

投入项目使用。如浏阳市官渡镇 2020 年普通公路日常小修保

养专项资金 51.83万元、沙市镇 2020年普通公路日常小修保养

专项资金 15.00万元，均未投入项目使用。

原因剖析：（1）浏阳市公路建设养护中心资金拨付时间

较晚，官渡镇使用其他资金进行拨付，资金未进行对冲；（2）

沙市镇因领导换届，无人签字导致资金未拨付。

4.未按合同约定支付工程款

浏阳市 S204土地庙桥拆除重建、X030县道大修等项目，

宁乡市 S208 国省道大修、华强大道绿化养护等项目均未按照

合同约定支付工程款。如：

（1）浏阳市 S204 土地庙桥拆除重建项目，2020 年 7 月

28日与湖南拓辉建设工程有限公司签订施工合同，合同约定工

期 4个月，合同金额 83.26万元，支付方式为工程验收合格后

一个月内按照工程计量支付合同金额的 50%，验收合格满 12

个月后支付合同金额的 20%，满 24个月后凭财评中心出具的

审定报告支付尾款。截至现场评价日，该项目尚未验收，但 2021

年 2月 9日已支付工程款 28.33万元。

（2）宁乡市 S208国省道大修项目，2018年 9月 5日与湖

南达陆基交通工程有限公司签订施工合同，合同约定工期 100

天，合同金额 2,600.16万元，支付方式为本项目预付款为工程

款总额的 10%，工程交付验收合格后，支付工程款总额的 60%，

财评评审后，支付至工程结算价款总额的 97%。该项目于 2018

— 18 —

年 11月 9日验收合格，2019年 1月 8日宁乡市财评中心结算

评审审定金额为 2,907.66万元。2018年至 2019 年共计支付工

程款 2030万元，仅支付结算评审审定金额的 69.82%。

原因剖析：项目单位没有严格按照有关规定对专项资金使

用进行审核把关，施工单位未提交资金拨付相关申请资料。

（三）项目管理方面

1.项目建设里程小于投资计划目标值

《2020年县道大修、县道中修和水毁项目实际补助资金计

划》下达宁乡市 X214 县道大修实施里程为 4.7 公里。该项目

由宁乡市喻家坳乡人民政府负责具体实施，项目实际实施里程

为 4公里，小于投资计划里程 0.7公里。实际根据实施里程 4.7

公里拨付专项资金 164.50万元至宁乡市喻家坳乡人民政府。

原因剖析：该项目由宁乡市喻家坳乡人民政府负责具体实

施，宁乡市公路养护中心监管力度不够。

2.部分项目实施进度趋缓

岳麓区交通运输局、城郊养护服务中心、长沙县交通运输

局及浏阳市公路建设养护中心部分项目实施进度趋缓，如：

（1）岳麓区交通运输局组织实施的 X079、X083 含浦集

镇县道大修于 2021年 5月底开工，目前尚未完工。

（2）城郊公路养护服务中心组织实施的县道中修，截至

2021年 6月尚未开工。

（3）长沙县交通运输局组织实施的 G319 国省道大修项

— 19 —

目，2019年 11月 20日与湖南达陆基交通工程有限公司签订施

工合同，合同约定工期以监理签发开工令起 90 天。该项目于

2020年12月7日验收合格，验收表上反映的工期为341天（2019

年 12月 30日至 2020年 12月 5日）。

原因剖析：长沙市交通运输局下达的投资计划时间较晚，

工程类项目因申请区级资金配套，需重新在区发改局进行立项

审批，前期准备工作时间较长，导致项目执行进度趋缓。

3.监理方及施工方履职不到位

（1）监理日志与施工日志内容不一致。浏阳市 G354国省

道大修项目，2019年 12月 20日、21日、23日、24日监理日

志均记录下雨未施工，施工日志记录波形护栏安装、硬化路肩

施工、路肩养护等。

（2）施工方安全日志流于形式。宁乡市 G234国省道大修

项目，施工方安全日志记录期间为 2019年 11月 18日至 2020

年 1月 11日，每日记录的当日施工安全情况、安全教育情况、

安全交底、安全检查情况内容基本一致。

原因剖析：施工过程中，未对监理单位及施工单位日常工

作及档案资料管理进行检查或检查资料留痕。

4.问题整改不到位

（1）浏阳市 G319国省道大修项目，监理日志多次反映工

程压实不到边（2019年 11月 24日、27日、28日、29日）、

工程基层不平整（2019年 11月 26日、27日、28日、30日），

— 20 —

存在问题屡次整改不到位。

（2）浏阳市公路建设养护中心对浏阳荷富公路养护工程

有限公司负责的 X002K0-K8+837日常保养考核资料反映，连

续 5个月记录了部分区域路面不洁。对浏阳市九溪机械设备有

限公司负责的 S204K37+511-K48+551日常保养考核资料反映，

连续 5个月记录部分区域路面不洁、水沟堵塞，连续 4个月在

考核时未见相关人员上路作业。

原因剖析：未在施工合同中约定施工过程中出现屡次整改

不到位情况将采取相应的处罚措施，未对施工单位产生有效约

束。

5.项目施工在前许可在后

浏阳市 G354国省道大修、G319国省道大修等项目，长沙

县 G319 国省道大修、县道中修项目，宁乡市 G234 国省道大

修、S208国省道大修等项目，均存在施工在前许可在后情况。

如：

（1）浏阳市 G354国省道大修项目，施工日志反映于 2019

年 9月 8日开始施工，但 2019年 12月 3日才取得施工许可证。

（2）宁乡市 S326 国省道（7.3 公里）大修项目，施工日

志反映于 2019 年 11月 2 日开始施工，但 2020 年 6 月 1 日才

取得施工许可证。

原因剖析：项目单位为加快项目执行进度，在计划时间内

完工，施工许可证审批时间较长。

— 21 —

6.部分项目验收流程欠规范

宁乡市部分项目验收表上验收日期早于施工工期。如：

（1）湖南利盛园林建设工程有限公司承包的宁乡市公路

养护中心日常养护-金洲大道主线绿化养护项目验收表上反映，

施工工期为 2019 年 11月至 2020 年 1 月，但经施工单位、建

设单位签字盖章验收日期为 2019年 12月 29日。

（2）长沙联润建设工程有限公司承包的宁乡市公路养护

中心日常养护-金洲大道支线金洲北路绿化养护项目验收表上

反映，施工工期为 2019年 8月 16日至 2020年 2月 15日，但

施工单位及建设单位验收成员签字验收日期为 2019年 8月 15

日，建设单位分管领导签字日期为 2020年 2月 15日。

原因剖析：项目单位内控制度不健全，日常养护项目多人

员有限，纸质资料验收流于形式。

7.项目验收不及时

浏阳市 S204土地庙桥拆除重建、S508县道大修，长沙县

小修工程 X034秋江线标志标牌安装项目、X002线划标线，宁

乡市 G234国省道大修、S326国省道大修等项目，因施工单位

未及时提交资料申请验收或合同中未对完工后申请验收资料

提交期限进行约束等原因，导致项目验收不及时。如：

（1）浏阳市 S204 土地庙桥拆除重建项目，2020 年 7 月

28日与湖南拓辉建设工程有限公司签订施工合同，合同约定工

期 4 个月。该项目于 2020 年 12 月 30 日完工，截至现场评价

— 22 —

日，该项目尚未验收。

（2）宁乡市 G234 国省道大修项目二标段工程，2019 年

12月 9日与湖南发通路桥集团有限公司签订施工协议，约定工

期为 120 天。该项目于 2020 年 4 月 5 日完工，于 2020 年 11

月 10日才验收合格。

8.普通公路日常养护不到位

经察看，部分路段日常养护不到位，存在路面有裂缝、坑

洼不平、标线模糊，边沟有积水、树叶，绿化杂草未及时修剪

的情况。如浏阳市 S204土地庙桥桥面有裂缝、国省道 S204部

分路面存在坑洼不平、金刚镇旅游环线存在护栏毁损、边沟有

积水、杂草未清除；宁乡市 S326国省道绿化及杂草未及时清

理、边沟有积水树叶等。

原因剖析：日常养护管养路段较多，各养护站、外包单位、

“路长制”等责任主体较多，导致养护不到位。

9.项目资料管理不到位

（1）浏阳市应急类小修工程项目，未见下达的计划审批

单。经询问被评价单位人员，应急类小修工程流程首先与施工

单位签订项目合同，当出现应急处置情况时，由业务科室相关

人员通过电话或微信工作群下达小修任务，但未形成计划审批

单或将微信记录截图保存。

（2）项目资料内容不完整。宁乡市各管养站桥梁经常检

查记录表上内容不完整，如记录表上负责人、记录人均未填写，

— 23 —

未注明具体检查日期。东湖塘镇“路长制”巡查工作日志内容不

完整，且工作内容描述简单，如 2020年 6月 18日、19日工作

内容描述均为陶香公路除杂、保洁，无出勤人数及负责人签字。

（3）项目资料归档欠完善。各项目单位项目资料未完整

归档保存。如宁乡市公路养护中心工程类项目资料部分已保存

至档案室，部分资料留存各责任科室。喻家坳乡、煤炭坝镇因

人员流动导致“路长制”巡查记录资料未完整保存。浏阳市公路

建设养护中心部分工程类项目，施工许可、监理日志、施工日

志、整改回复等资料未完整归档保存。

原因剖析：（1）应急类工程属于突发情况较多，工作安

排后未进行后补审批签字。（2）相关人员日常工作不够严谨，

导致项目资料内容不完整。（3）项目资料多而杂，涉及的业

务科室及经手人较多，且项目施工方、监理方对资料归档不够

重视，导致项目资料归档欠完善。

（四）个别项目质量把关不严

根据市公路建养中心 2020年 9月下发的《2020年 1月至

8月普通国省干线公路养护巡查暨养护工程巡查通报》反映：

由城郊公路养护服务中心负责实施的 2018 年安防工程施工过

程中存在未按图纸施工、偷工减料的情况，如道口桩尺寸不符

合设计要求，安全警示标志基础尺寸、法兰盘尺寸与图纸尺寸

偏差较大，并且大部分的安全警示标志、波形护栏的设置不能

满足工程验收规范的相关指标。城郊公路养护服务中心于 2021

— 24 —

年 6月 18日组织施工单位整改到位。

原因剖析：项目施工单位对施工过程中质量把控不严，监

理方履职不到位，导致存在质量问题。

（五）合同管理方面

1.合同内容与相关文件不一致

（1）合同付款方式与招投标文件内容不一致。2019 年 6

月浏阳市 G319国省道大修项目工程设计招投标文件中约定付

款方式：“设计批复完成后当年支付合同金额的 95%，余款 5%

作为质保金，待交工验收合格后一个月内无息付清。”2019年

7月10日宁乡市公路养护中心与中国华西工程设计建设有限公

司签订合同约定付款方式：“设计批复完成后当年支付合同金

额的 70%，余款 30%作为质保金，待工程结束后一个月内无息

付清。”实际按合同约定付款方式执行。

（2）合同服务期限与成交通知书不一致。2020年 6月 10

日宁乡市东湖塘镇集镇环境卫生承包项目成交通知书，确认中

标单位为宁乡希旺清洁服务有限公司，中标金额 79.68万元，

服务期限为两年，合同一年一签，期满后如考核通过，续签第

二年合同。2020年 6月 11日东湖塘镇人民政府与宁乡希旺清

洁服务有限公司签订了承包合同，合同金额 79.68万元，服务

期限为 2020年 5月 30日至 2022年 5月 22日。实际按合同约

定服务期限执行。

原因剖析：（1）招标文件未充分考虑区级管理办法相关

— 25 —

规定，项目单位审核不严谨。（2）合同内容审核不够严谨，

导致合同内容与成交通知书不一致。

2.合同内容不完整

部分项目单位签订的合同内容不完整。如：（1）浏阳市

S508县道大修项目，由沙市镇人民政府与沙市镇赤马村村民委

员会负责具体实施，2020年 12月 12日与湖南尼塔建设发展股

份有限公司签订施工合同，合同金额 343.18万元，工期 60天；

合同未约定具体付款方式及时间。（2）浏阳市公路建设养护

中心与施工单位签订小修工程合同中未约定施工单位向建设

单位提交验收申请及相关签证资料的具体期限，导致部分小修

工程验收时间较长。

原因剖析：合同内容审核不够严谨，导致合同内容不完整。

（六）公众满意度有待提高

经现场评价发现，部分项目公众满意度有待提高。如普通

公路日常养护项目调查问卷反映，对路面标线清晰情况、路面

坑槽沉陷修复及时性、路面保洁工作满意度为一般。工程类项

目调查问卷反映，部分项目施工过程中，对噪音隔离、防护围

栏设置、垃圾处理及扬尘防治方面满意度一般。

八、相关建议

（一）加强预算绩效管理，提高预算编制科学性

按照财政绩效管理要求，进一步强化绩效管理责任意识，

切实加强组织和领导，确保在申报项目预算时制定明确、细化、

— 26 —

量化、合理的绩效目标，将绩效管理贯穿于预算编制、执行、

监督等财政管理全过程。同时在项目结束后按要求进行绩效自

评，根据项目实际情况科学合理设立绩效指标，对当年资金使

用管理情况进行分析、总结，为下年度专项资金预算及使用提

供积极有效的反馈和应用。同时督促各项目单位根据市财政局

文件要求，开展专项资金绩效自评工作，强化预算绩效管理意

识。

（二）提高资金使用率，切实发挥财政资金使用效益

建议进一步加快项目实施进度的推进，加强项目开展进度

的跟踪，加快资金审批流程，有序使用项目资金，使资金得到

均衡使用，切实发挥财政资金的使用效益。

（三）加强财务核算，规范财务审批流程

加强财务知识培训，努力提高财务人员专业能力及素质。

按照《专项资金管理办法》等相关规定，落实财务岗位责任制；

对票据不合规、附件内容不完整、与项目无关的支出予以退回，

并要求按照国家统一会计制度的规定更正、补充，以规范会计

核算和管理。定期或不定期对项目资金的使用进行专项监督检

查，以保证财务审批程序的规范。

（四）加强项目管理，推进项目执行进度

督促各项目单位在投资计划下达后，及时进行项目立项、

设计审批、标底评审等前期工作，尽快启动项目建设；对未按

照计划进度实施的项目，分析具体原因，制定详细的实施方案，

— 27 —

积极协调有关部门及时解决，落实责任主体，推进项目具体执

行进度。

建议安排专人成立工程巡查小组及时跟进、定期现场巡查

各项目施工情况，形成巡查记录，对施工过程中出现的问题及

时反馈，并确保问题得到有效解决，推进项目顺利进行，从而

确保整体工程进度按计划（目标）时间完成。

（五）加强日常管理，规范项目验收

制定相关监督管理办法，规范项目日常管理工作。针对工

程类项目组织实施的施工方及监理方，各项目单位应加大监管

力度，从项目质量、执行进度、安全管理、资料管理等多方面

进行不定期的突击检查，并将检查结果运用至工程款结算，以

规范施工方及监理方日常管理。

加强项目验收工作，对已完工的项目，主管部门及各项目

单位应及时组织有关部门做好完工验收工作，确保项目完工质

量及后续管养维护。

（六）建立合同监督机制，规范合同管理与执行

根据相关规定，制定合同监督管理办法，从合同的约定内

容、签订主体，到合同签订的时间和盖章，最后到合同的执行

进行全过程监督，形成监督检查记录，并制定相应的奖惩措施，

做到每个环节都能按规定完成工作，以规范合同管理与执行。

（七）完善归档保存，确保项目资料完整

针对项目资料未完整归档保存或未及时进行资料移交，建

— 28 —

议抓好资料档案建设，制定项目资料归档保存管理办法，规定

项目资料进行分类整理，并及时装订归档保存。资料保管责任

落实到人，机构改革或职位调动时应做好交接工作，防止资料

遗失，确保项目资料的完整。

九、综合评价情况及评价结论

长沙市公路建设养护中心积极组织实施了 2020 年成品油

税费改革转移支付专项资金项目，建立了专项资金、项目管理

制度，规范了实施程序，较好地完成了 2020 年度省市投资计

划工作任务，但仍存在绩效目标未申报及监控、资金使用不规

范、项目管理待进一步加强等问题。按照项目立项、预算执行、

组织管理、财务管理和项目绩效完成等五个方面进行的总体评

价，项目综合评分 83.08分，评价等级为“良”。

长沙市财政局

2021年 9月 26日

	一、评价情况
	二、项目基本情况
	（一）2020年普通公路日常小修保养
	（二）2020年国省道危桥改造
	（三）2020年县道大中修
	（四）2019年第一、二批国省道大中修
	（五）2016—2019年年初部分干线公路养护项目及智慧公路二期项目

	三、项目资金情况
	（一）项目资金组成及执行情况
	（二）项目资金分配及使用情况
	（三）项目资金管理

	四、项目实施情况
	（一）主管部门
	（二）项目单位

	五、项目制度建设和执行情况
	（一）资金管理制度的建立与执行情况
	（二）项目管理制度的建立与执行情况

	六、项目产出成果及效益情况分析
	（一）改善了公路通行质量
	（二）较好的完成了路况养护目标
	（三）改善了公路路域环境
	（四）加强了安全应急管理

	七、存在的问题及原因剖析
	（一）预算绩效管理方面
	（二）资金管理方面

	1.部分资金未专款专用
	（1）浏阳市公路建设养护中心2020年7月使用2020年普通公路日常小修保养资金支付机关食堂改造工程
	（2）宁乡市公路养护中心2020年5月使用2020年普通公路日常小修保养资金支付美京公司广告制作费0
	2.资金使用不规范
	浏阳市金刚镇人民政府与湖南银沙工程建设有限公司签订X030县道大修施工合同，项目完工后，于2021年
	原因剖析：项目单位内控制度不健全，没有严格按照有关规定对专项资金使用进行审核把关。
	3.部分项目单位专项资金趴账
	截至现场评价日，部分项目单位专项资金仍趴在账上，未投入项目使用。如浏阳市官渡镇2020年普通公路日常
	（三）项目管理方面

	1.项目建设里程小于投资计划目标值
	（四）个别项目质量把关不严
	（五）合同管理方面
	（六）公众满意度有待提高

	八、相关建议
	（一）加强预算绩效管理，提高预算编制科学性
	（二）提高资金使用率，切实发挥财政资金使用效益
	（三）加强财务核算，规范财务审批流程
	（四）加强项目管理，推进项目执行进度
	（五）加强日常管理，规范项目验收
	（六）建立合同监督机制，规范合同管理与执行
	（七）完善归档保存，确保项目资料完整

	针对项目资料未完整归档保存或未及时进行资料移交，建议抓好资料档案建设，制定项目资料归档保存管理办法，
	九、综合评价情况及评价结论
	长沙市公路建设养护中心积极组织实施了2020年成品油税费改革转移支付专项资金项目，建立了专项资金、项